·•
! •

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO Nº_4_1 _5_9 ___ _

PROPOSIÇÃO

NOME DA PROPOSIÇÃO: MOÇAO Nº 02/2009

AUTOR DA PROPOSIÇÃO:vEREADOR EDUARDO DESTEFANI

EMENTA:MOÇAO DE ELOGIO AO SENADOR GERSOM CAMATA -

'.

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADA: __ l __ /200 DATADA LEITURA: __ l __ /200 __

DESPACHO DO PRES: c:::::J PELA TRAMIT. NORMAL

TRAMITAÇÃO: c:::::J ORDINÁRIA c:::::J URGÊNCIA

COMISSÕES PERMANENTES

c:::::J PELADEVOL.AOAUTOR

c:::::J ESPECIAL

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM--'---'--- PROP. ENCAMINHADA EM __ l __ L __
RELATOR DESIGNADO EM __ l_· _l __ RELATOR DESIGNADO EM __ l __ L __
PARECER VOTADO EM __ [ __ [ __ PARECER VOTADO EM __ [ __ [ __

PARECER VENCIDO EM __ .[ __ .[ __ PARECER VENCIDO EM __ .[ __ ,[ __

RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __ RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __

RED. DE VENCIDO EM __ [ __ [ __ RED. DE VENCIDO EM __ [ __ [ __

PROP. DEVOLVIDA EM __ [ __ [ __ PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L __
EMENDAS ENCAM EM __ [ __ [_· _ EMENDAS ENCAM EM __ l __ L __
RELATOR DESIGNADO EM--'---'--- RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __

PARECER VOTADOS/E EM '- '- PARECER VOTADOS/E EM __ L __ L __
PARECER VENCIDO EM __ [ '- PARECER VENCIDO EM_. _l __ L __
RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __ RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __
RED. DO VENCIDO EM __ [ __ [ __ RED. DO VENCIDO EM __ l __ L __
PROP. DEVOLVIDA EM .l L PROP. DEVOLVIDA EM L __ L __
RED. FINAL-ENCAM EM '- L
RED. FINAL-DEVOL. EM __ { '-

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: ___ /_ ___ / 200_ - ___ /_ ___ / 200_ ___ /_ ___ / 200_

DISÇUSSÃO:IºEM __ l __ l __ - 2ºEM __ l __ f __ DISCISUPLEMEM __ l_._l __
ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ l __ [ __ · A __ f __ l __ REQ. POR

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ [ __ [_. _ A --. [ __ [ __ REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS: ENCAM PICOM EM __ [ __ f __

PROCESSO DE VOTAÇÃO: 0 SIMBÓLICO 0 NOMINAL D SECRETO

ADIAM DA VOTAÇÃO: DE __ [ __ l __ A __ [ __ f __ REQ. POR'------------

VOTAÇÃO: Iº EM __ l __ l __ -2ºEM __ l __ f __ VOT.ISUPLEMEM __ l __ l __
RED. FINAL: EMC. PIC. EM: __ l __ l__ DEVOL. EM __ [ __ f __ VOTADA EM __ l __ [ __
PROP.RETIRADAEM: __ ._f __ f __ - 0 PELOPRESIDENTE 0 PELOAUTOR

DECISÃO FINAL: D APROVADO D REJEITADO EM '---' 200_ D ARQUIVADA EM --'- /200_

DATADÔAUTÓGRAF0: ___ /_ ___ ./200_· D DESARQUIVADAEM ___ /_ ___ /200_

. ' . : ... ,· • t., ••

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

: ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone~ OXX-28-3547-1310- ·Fax- OXX-28-3547-1201

. .
Câmara Municipal de Conceição do Castelo

E. E SANTO

..Registrado sob riº. 4159 .

. .
Protocolado em 13/05/2009.
Respondido em 13/05/2009.

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E., Santo

Sessão de 13/05/2009.

~----
Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Sessões, em 13/05/2009.

Presidente

~ ' ~: .. , ..
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-27-547-1310 - Fax- OXX-27-547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

VEREADOR CARLOS EDUARDO DESTEFANI

MOÇÃO Nº 002/2009.

O v~reador abaixo-'assinado, no uso -de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, apresentar à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e

, ) dispensadas as demais formalidades regimentais, "MOÇÃO DE ELOGIO" ao
Senador GERSON CAMATA (PMDB/ES). Homem de distinta competência, digno,
honesto, com caráter ímpar e religiosidade extrema, cujo registro de nascimento
en-conti-a~se inscrito nos livros do Cartório de Notas e Registro Civil desta Cidade e
Comarca. Nada mais justo que prestar essa homenagem a esse cidadão que tanto já

_ 1e~ pelo povo capixaba e, sobretudo pelo nosso querido Município de Conceição do
Castelo.

Requer ainda, que da decisão deste honrado plenário se dê
conhecimento ao elogiado Senador GERSON CAMAT A (PMDB/ES).

Sala de Sessões a Câmara Municipal de Conceição do
Castelo-ES, em 13 de maio de 2009. /À;r;...-__

CARLOS - -
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Venho, através desta, propor ao plenário dessa augusta
casa de leis, em conformidade com o disposto no artigo 130 do Regimento Interno,
Moção de Elogio ao senador Gerson Camata (PIVJDB/ES). Homem de distinta
competência, digno, honesto, com caráter ímpar e religiosidade extrema, cujo
registro de nascimento encontra-se inscrito nos livros do Cartório de Notas e Registro
Civil desta Cidade e Comarca. Nada mais justo que prestar essa homenagem a esse
cidadão que tanto já fez pelo povo capixaba e, sobretudo pelo nosso querido
município de Conceição do Castelo. -

Nascido em 29 de junho de 1941, no município vizinho de
Castel9, filho de Higino Camata e Julia Bragato Camata, Gerson Camata, passou
quase toda sua infância na então comunidade de Ve~1da Nova, quando, aos 9 anos
de idade, -sua família mudou-se para Marilândia, então distrito de Colatina. Filho mais
velho do casal, ingressou, ainda na infância no Seminário de Santa Helena, em
Vitória, e depois foi transferido para o Seminário Maio1· de Mariana, onde concluiu o
segundo grau e iniciou os estudos teológicos, mas acabou por deixar o seminário.

CÂMARA MÜNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro - •Fone-·oxX-27.!54-7-1310 - Fax- OXX-27-547-1201

Quis o destino que o jovem Gerson Camata pairasse por
outros ares quando, já morando em Colatina, conseguiu emprego na emissora local,
a Rádio Difusora, mas, pouco tempo depois, mudou-se para Vitória. Lá, seu primeiro
emprego foi trabalhar como contínuo, na Secretaria de Saúde. O seu próximo
emprego, que foi decisivo para sua carreira política, foi como repórter na Rádio
Vitória. Radialista, jornalista e estudante de economia, muito conhecido na época,
não tardou ser procurado por interessados para que E:ntrasse na vida política. Filiou
se então à antiga ARENA, e se candidatou a Vereador pelo município de Vitória.

Foi o inicio de uma carreira de 42 anos de vida pública,
tendo sido o segundo mais votado. Terminado o mandato de Vereador, elegeu-se
Deputado Estadual, e em 197i4 foi o candidato a Deputado Federal mais votado do
partido, tendo repetido tal feito em 1978. Político muito popular em nosso município,
conheceu Rita de Cássia Paste, que residia· em São João de Viçosa, na época
pertencente a Conceição do ·Castelo, tendo casado·ccm a mesma no ano de 1981.

Já no PMDB, candidatou-i;e a Governador em 1982, tendo
sido eleito com ampla margem de votos. Governo histórico, Camata modernizou o

.. ·~estado, abrindo estradas e incentivando a instalação de indústrias e executando
i . ro i 1 planos,. ~olíticas e projetos. que impulsionaram áreas estratégicas para o pr~~res:o
* / do Esp1nto Santo. Conhecido como o Governador das estradas e da eletnf1caçao
.~ 'rural, Camata pavimentou a Rodovia, hoje batizada de "Francisco Vieira de Melo",
~ que liga a sede de nosso município à Rodovia Pedro Cola, na comunidade de São
::::::.. Roque;· e priorizou a eletrificação no interior de nosso Município, dando
O ! impo~antíssima contribuição ao .desenvolvimento de Conceição do Castelo.

~ . f . . · . · Eleito Senador constituint1:! am 1986, juntamente com sua
,, ~ í ~ esposa, que elegeu-se Deputada Federal, com a maior votação da história, Camata
• • 1 ; está no terceiro mandato de Senador, tendo destinado recursos provenientes de
~~"'t~~: emenda!? suas e não medindo esforços para viabilizar outros recursos para o nosso
··~r~ muniçípi<?. Exemplo disso, foi a·emendà.21410003/2004, no valor de R$ 100.000,00,

destinados a aquisição de Unidade IVlóvel de Saúde Médico-Odontológica, que
atende. as nossas comunidades. Camata propôs, também as emendas 214100004,
no valor .de R$ 20ó1'.000,00, destinados a aquisição de equipamentos UBS,
estruturação da rede de serviços de atenção básica ela saúde de nosso município e
21410009, tarnbém no valor de R$ 200.000,00, destinados a acesso a tecnologias de
secagem de café. Ambas já estão empenhadas e Hn fase de execução. Camata
destiriou, ainda, emenda individual, no valor de R$ 200.000,00, destinados a apoio a
pesquisa, inovação e· extensão tecnológica para o desenvolvimento social e recurso
na ordem de R$ 200.000,00, originado do Ministério ela lnfra".'Estrutura, destinado a
ajuda a .Conceição do Castelo, em decorrência do Estado de Emergência a que
estamos vivendo.

De ';fato, o ilustre Senador não mede esforços para bem
atender os políticos e cidadãos conceiçoenses, estanGo sempre a disposição em seu
gabinete, em Bra$ília, Vitória,' na sua resi.dência, ou :;r.·1 suas visitas ao município.

. Merecida é e.sta humilde homenagem a um homem que,
há 42 anos vem, incessantemente contribuindo para o progresso do Espírito Santo e
o bem- estar do povo capixaba.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Conceição do
Castelo-ES, em 13 de maio de 2009.

Vereador